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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Каждый год от ЧМТ в мире погибает 1.5 млн человек, a 2.4 млн становятся

инвалидами. В России ежегодно ЧМТ получают около 600 тыс. человек, из них 50

тыс. погибают, а еще 50 тыс. становятся официальными инвалидами. В настоящее

время общее количество инвалидов, перенесших ЧМТ, превышает 2 млн человек

(Лихтерман, 2016; Benedictus, 2010; Nguyen, 2011; McDonald et al., 2016). По

долгосрочным прогнозам, ожидается дальнейший рост нейрoтравматизма как по

частоте, так и пo тяжести, что обусловлено неизбежным техническим развитием,

интенсификацией дорожного движения, военными конфликтами и урбанизацией

населения (Потапов и др., 2010; McAllister, 2011; Ponsford, 2014; Abdul-Muneer,

2015). В связи с этим изучение механизмов, связанных с ЧМТ и развитием

вторичных последствий травмы является актуальной задачей не только

медицины, но фундаментальной задачей биологии, направленной на решение

общегосударственной проблемы, связанной с колоссальными расходами на

лечение и реабилитацию пациентов с травмой.

Ведущим механизмом нейротравмы является гипоксия, которая

формируется на всех звеньях жизнедеятельности организма: системном,

органном, клеточном и носит, как правило, смешанный характер (Montivero et al.,

2021; Baker et al., 2021). При этом чаще всего тканевая гипоксия определяет исход

критического состояния (Пурас и др., 2012; Лихтерман и др., 2016; Царев, 2018;

Salehi et al., 2017; Obenaus et al., 2017). На степень проявления тканевой гипоксии

существенное влияние оказывают эритроциты, поскольку от их функционального

состояния зависят реологические свойства крови и микроциркуляция (Муравьев и

др., 2012; Fujino, 2000). Реципрокное взаимодействие между кровотоком и

ишемизированной тканью обуславливает тканевое повреждение. Гипоперфузия

тканей ведет к гипоксии сосудистого эндотелия, у которого появляются

прокоагулянтные свойства, что сопровождается адгезивно-агрегационной

функцией клеток крови. Микроциркуляторные и эндотелиальная дисфункции при

5

травме, в свою очередь, рассматриваются как причина полиорганной

недостаточности, состояние которой усугубляется развитием окислительного

стресса (Токмакова и др., 2012; Klijn et al., 2008; Wolin et al., 2009).

Учитывая, что одним из возможных механизмов развития каскадных

реакций, приводящих к полиорганной недостаточности, могут являться

поврежденные эритроциты, ответственные за перенос кислорода к тканям,

представляется важным понять, какие молекулярные механизмы реализуются в

эритроцитах в ответ на дестабилизацию системы гомеостаза при травматическом

стрессе, могут ли они иметь адаптивный характер или осуществляются

изменения, имеющие необратимый деструктивный характер.

Коррекция морфофункционального состояния эритроцитов при травме,

может быть важным фактором в предотвращении ишемии и гипоксии органов и

тканей. В настоящее время особое внимание в лечении критических состояний

сконцентрировано на исследовании цитопротекторов (Förster, Reiser, 2016). К

данной группе соединений относится мексикор и цитофлавин, обладающие

антиоксидантным и антигипоксическим действием (Завалий и др., 2018;

Павлюченко, Бат, 2018; Kesarev et al., 2017). Мексикор – производное 3-

оксипиридина (2-этил-6-метил-3-гидроксипиридина сукцинат) широко

используется при терапии кардиологических заболеваний (Бояринов и др., 2010),

хронической ишемии головного мозга (Фирсов и др., 2011) и в цитопротекторной

терапии при инсульте (Фирсов, Смирнов, 2011). Цитофлавин представлен

кoмплексом из двух витaминов (В2 и РР), янтaрной кислoты и инoзина

(рибоксина). Препарат обладает комплексным действием: способствует

компенсации дефицита энергетических субстрaтов и кoррекции нaрушений

метaболизма (Джумагазиев, Рахимова, 2015; Силина и др., 2014; Скоромец и др.,

2005). Однако механизмы корригирующего влияния данных цитопротекторов на

морфофункциональное состояние эритроцитов при ЧМТ не изучены.

Для оценки состояния живых клеток целесообразно использование

неинвазивных методик, вносящих наименьшее количество повреждений и
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уменьшающих, таким образом, погрешность метода измерений. Перспективным в

области исследования состояния эритроцитов является метод лазерной

модуляционной интерференционной микроскопии, позволяющий оценивать

клетки в режиме реального времени и получать количественную информацию об

объемном распределении показателя преломления объекта, зависящем от

динамики кооперативных внутриклеточных процессов, протекающих на

мембране, примембранной областях и в цитоплазме эритроцитов (Jiang, Yin, 2016;

Butola et al., 2018).

Цели и задачи исследования

Цель – исследовать взаимосвязь морфоструктурных показателей и

функционального состояния эритроцитов на модели ЧМТ и выявить их роль в

развитии репарационных процессов в посттравматический период при

использовании цитопротекторов.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1. Изучить фазово-интерфренционные, электрокинетические,

агрегационные, окислительные, метаболические характеристики эритроцитов,

состояние системы гемостаза при моделировании ЧМТ и действии

цитопротекторов в посттравматический период.

2. Выявить зависимость изменения функциональных показателей

эритроцитов в модельных системах окислительного стресса, гиперадреналемии и

лактоацидоза in vitro при действии цитопротекторов.

3. Оценить морфофункциональное состояние головного мозга,

микроциркуляторного русла головного мозга и двигательную активность крыс в

динамике посттравматического периода ЧМТ и в ходе цитопротекторной терапии.

4. Обосновать значимость адаптационно-приспособительных процессов

в эритроцитах для ограничения вторичных повреждений мозга в

посттравматический период при применении цитопротекторов.
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Научная новизна

Впервые с использованием комплексного подхода изучены фазово-

интерференционные изображения, мембранные и метаболические показатели

эритроцитов в посттравматический период ЧМТ и при её коррекции

цитопротекторами. Показана зависимость морфоструктурных показателей

эритроцитов от их функционального состояния при экспериментальной ЧМТ и

действии цитопротекторов в посттравматический период. Выявлено, что

увеличение фазовых характеристик эритроцитов определяется усилением

процессов липопероксидации, снижением активности каталазы, содержания

гемоглобина и коррелирует с уменьшением ЭФПЭ и усилением агрегации в

посттравматический период ЧМТ. При действии цитофлавина и мексикора

нормализация морфоструктурных характеристик сопровождается

восстановлением окислительно-восстановительного баланса и повышением

метаболического статуса эритроцитов.

Впервые в экспериментах in vivo и in vitro показано непосредственное

действие препаратов на эритроциты, так и опосредованное их влияние,

обуславливающее повышение энергетического потенциала клеток. Доказана

целесообразность использования мексикора и цитофлавина для сохранения

морфофункциональных показателей и энергетической стабильности эритроцитов,

что является необходимым элементом коррекции гипоксических состояний

организма. Установленное улучшение морфофункциональных характеристик

эритроцитов в сочетании с восстановлением гемокоагуляции и микроциркуляции

при ЧМТ определяет ограничение вторичных повреждений мозга при

использовании цитопротекторов.

Научно-практическая значимость

Обоснован подход, основанный на анализе нефиксированных эритроцитов

методом фазово-интерференционной микроскопии в визуализации динамики

метаболических процессов в эритроцитах при ЧМТ и действии цитопротекторов.

Выявлены зависимости морфометрических показателей фазово-
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интерференционных изображений эритроцитов от активности метаболических и

окислительных процессов в посттравматический период ЧМТ, что позволяет

существенно дополнить и упростить способы клеточной диагностики

функционального состояния эритроцитов.

Полученные данные об изменении морфофункциональных показателей

эритроцитов при действии цитофлавина и мексикора, которые в настоящее время

наиболее широко используется в комплексной терапии сердечно-сосудистых и

неврологических заболеваний, позволяют наметить нoвoе нaправление их

испoльзования: в качестве кoрректора структурнo-функциoнальных покaзателей

эритроцитoв при травме и расширить внедрение мексикора и цитoфлавина в

медицинскую практику.

Оснoвные результаты рабoты мoгут быть включены в сooтветствующие

рaзделы спецкурсoв и лекций oбщего курса по физиолoгии человека и животных,

патoфизиологии и биoмедицине.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Фазово-интерфренционные показатели эритроцитов сочетаются с

метаболической активностью клеток и содержанием гемоглобина, отражают

динамику ЭФПЭ и агрегации эритроцитов, что сопряжено с состоянием гемостаза

при ЧМТ и действии цитопротекторов.

2. Действие мексикора и цитофлавина определяет улучшение фазово-


[…]


значений интактной группы (рисунок 18).
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Рисунок 18. Динамика изменения двигательной активности крыс в

посттравматический период черепно-мозговой травмы. (А – динамика времени

передвижения по бруску, Б – частоты соскальзывания лап крыс в тесте «метод

передвижения по бруску» при действии мексикора (М) и цитофлавина (ЦФ) на

фоне моделирования черепно-мозговой травмы). Среднее ± SD. «*» –

статистически значимые различия относительно значений интактной группы, р ≤

0.05; «▲» – статистически значимые различия опыта от контроля, р ≤ 0.05.

Сокращения: М – мексикор, ЦФ – цитофлавин.
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Мексикор и цитофлавин приводили к нормализации равновесия и ходьбы,

что выражалось в сокращении частоты соскальзывания лап и времени,

затрачиваемого на передвижение по бруску, причем эффект мексикора был более

выражен (рисунок 18). У животных, при использовании мексикора уже на 1 сутки

исследования частота соскальзывания лап сократилась на 44% и время

передвижения по бруску уменьшилось на 53% относительно контроля.

Положительная динамика показателей двигательной активности наблюдалась уже

к 1 суткам применения мексикора и цитофлавина, значительное улучшение

двигательных реакций регистрировалось к 3 суткам после введения препаратов и

достигало значений интактных животных к 7 суткам эксперимента при терапии

мексикором и к 12 суткам при применении цитофлавина.

Таким образом, в ответ на ЧМТ в эритроцитах запускается процесс

дезинтеграции мембран и нарушение метаболизма, и, как следствие, в токе крови

в большом количестве появляются морфологически измененные формы клеток. В

то время как при действии мексикора и цитофлавина происходит вовлечение

адаптационных систем клеток и организма в целом, что приводит к

восстановлению морфометрических показателей эритроцитов с повышением их

энергетического потенциала. Восстановление состояния эритроцитов

сопровождается улучшением состояния микроциркуляторного русла, снижением

вакуолизации межклеточного пространства и отёчности коры головного мозга,

восстановлением кровотока, сохранением нейронов и клеток глии и как следствие

уменьшение дефектов двигательной функции и координации движений крыс в

посттравматическом периоде.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В исследовании впервые был проведен комплексный анализ мофро-

функционального состояния эритроцитов, микроциркуляции, гистологический

анализ структур головного мозга и двигательной активности крыс при ЧМТ и

действии цитопротекторов (мексикора и цитофлавина). С помощью лазерной

модуляционной интерференционной микроскопии выявлено, что в ответ на ЧМТ

в эритроцитах запускается процесс дезинтеграции мембран и нарушение

метаболизма, и, как следствие, в токе крови в большом количестве появляются

морфологически измененные формы клеток. На фоне вовлечения адаптационных

систем клеток и организма в целом при действии мексикора и цитофлавина

происходит восстановление морфоструктурных показателей эритроцитов с

повышением их энергетического потенциала. Восстановление состояния

эритроцитов сопровождается улучшением состояния микроциркуляторного русла,

снижением вакуолизации межклеточного пространства и отёчности коры

головного мозга, восстановлением кровотока в зоне пенумбры, сохранением

нейронов и клеток глии в посттравматическом периоде ЧМТ при использовании

цитопротекторов.

Таким образом, восстановление морфоструктурного и функционального

состояния эритроцитов при действии цитофлавина и мексикора способствует

сохранению морфофункционального состояния микроциркуляторного русла коры

головного мозга в посттравматическом периоде, что может быть отправной

точкой для определения компенсаторных механизмов, направленных на

увеличение кислородтранспортной функции крови, уменьшение нарушений

ангио- и цитоархитектоники коры головного мозга, дефектов двигательной

функции и координации движений (рисунок 20).
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Рисунок 20. Взаимосвязь морфоструктурных показателей эритроцитов с их

функциональными характеристиками в посттравматический период ЧМТ.
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ВЫВОДЫ

1. Усиление процеессов липопероксидации, уменьшение содержания

АТФ, гемоглобина, снижение активности Na-K-АТФазы и каталазы сочетались с

увеличением фазовых параметров эритроцитов, нарушением микроморфологии,

вызывая падение ЭФПЭ и увеличение агрегации эритроцитов. Выявленные

морфоструктурные и функциональные изменения эритроцитов сопровождались

нарушениями в системе гемостаза. Действие мексикора и цитофлавина сохраняло

морфологию, снижало скорость протекания дезинтеграционных процессов и

вызывало увеличение энергетического потенциала в эритроцитах с последующей

компенсацией коагулянтных каскадов.

2. Окислительный стресс, лактоацидоз и гиперадреналемия приводили к

снижению ЭФПЭ, увеличению агрегации на фоне усиления процессов

липопероксидации и развития энергодефицита. Применение мексикора и

цитофлавина способствовало повышению ЭФПЭ, снижению концентрации МДА,

АТФ и агрегации эритроцитов.

3. Острый период ЧМТ крыс характеризовался выраженными макро- и

микроциркуляторными нарушениями коры головного мозга в ответ на возросшую

вследствие травмы кислородную потребность. Действие цитопротекторов

вызывало уменьшение перикапиллярного и периваскулярного отёка, агрегации и

тромбообразования, увеличение среднего диаметра капилляров и сохранение

структурной целостности эндотелиальной выстилки при действии мексикора на 3-

7 сутки, при действии цитофлавином на 7-12 сутки исследования. Быстрое и

своевременное восстановление кровотока в зоне пенумбры обеспечивало

сохранение ультраструктуры большинства нейронов.

4. Выявленные механизмы стабилизации и защиты эритроцитов

мексикором и цитофлавином в ранние сроки посттравматического периода ЧМТ

позволяют сдерживать нарушения двигательных функций и предотвращать
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развитие вторичных повреждений головного мозга начиная с 1 суток

посттравматического периода.
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