ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Полозовой Анастасии Владимировны
«Морфоструктурные особенности и функциональное состояние эритроцитов
при моделировании черепно-мозговой травмы и её экспериментальной
коррекции цитопротекторами»
по научной специальности 1.5.5. – физиология человека и животных

Черепно-мозговая травма вызывает каскад физиолого-биохимических изменений, формирующихся практически во всех органах и системах организма, что определяет развитие вторичных механизмов повреждения головного мозга, запуск которых приводит к расширению очагов первичного травматического поражения и формированию новых патологических процессов, резко ухудшающих клиническое течение и исход травмы. При этом проблема повышения эффективности лечения травмы диктует необходимость глубокого изучения физиологических закономерностей её развития, как на клеточном, так и на системном уровне. В диссертационной работе Полозовой А.В. изучается роль и молекулярные механизмы в эритроцитах в моделях *in vivo* и *in vitro* ответ на дестабилизацию системы гомеостаза при травматическом стрессе. Автором выбраны мексикор и цитофлавин в качестве корректоров морфофункционального состояния эритроцитов и вторичных повреждений головного мозга при черепно-мозговой травме.

В автореферате лаконично описаны результаты проведенных экспериментальных работ, обобщены данные функционально-метаболических характеристик эритроцитов, показателей крови, морфофункционального состояния головного мозга и моторных функций крыс в острый период черепно-мозговой травмы, а также в ходе проведения сравнительной цитопротекторной терапии в посттравматический период черепно-мозговой травмы.

Полозовой А.В. использованы как современные, так и традиционные методы исследования, позволившие доказательно решить сформулированные задачи. Применение метода лазерной модуляционной интерференционной микроскопии для изучения морфоструктурных особенностей эритроцитов позволяет оценить особенности изменения клеток и является перспективным в области исследования состояния эритроцитов при травме.

Проведенный объем исследования является репрезентативным. Данные представлены в виде графиков, фазово-интерференционных изображений и профилей эритроцитов, демонстрирующих морфометрические и функциональные изменения эритроцитов и показателей гемостаза в посттравматический период черепно-мозговой травмы и её коррекции. Также приведены иллюстрации морфологических изменений коры головного мозга при действии мексикора и цитофлавина в посттравматический период, которые доказывают целесообразность

использования цитопротекторов в качестве корректоров вторичных повреждений мозга при черепно-мозговой травме.

Работа Полозовой А.В. «Морфоструктурные особенности и функциональное состояние эритроцитов при моделировании черепно-мозговой травмы и её экспериментальной коррекции цитопротекторами» представляет собой самостоятельное законченное научное исследование, выполненное по актуальной проблеме современной физиологии, полностью соответствует требованиям ВАК РФ к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук в п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2014 г. № 842 (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 г. № 335, от 02.08.2016 г. № 748, от 29.08.2017 г. № 1024, от 01.10.2018 г. № 1168), а её автор Полозова А.В. заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.5 – Физиология человека и животных.

Елена Николаевна Чуян
зав. кафедрой физиологии человека
и животных и биофизики
ФГАОУ ВО «Крымский федеральный
университет имени В. И. Вернадского»,
доктор биологических наук, профессор

Е.Н. Чуян

Подпись заверяю:

Адрес: 295007, Республика Крым,
г. Симферополь, просп. Академика
Вернадского, д. 4.
Телефон: +7 (3652) 54-50-36
Адрес электронной почты: cf_university@mail.ru